uos factam fuisse, neque tamen id ipsum aliqua ratione fieri 
conuenisse, manifeste siquidem pacis capitulationibus adver-
satur, transactionique Yiennensi cum Hungaris constitutae, 
quam etiam solemniter per diplomata et conclusiones ad Sytva 
Torok habitas Turca confirmauit et stabiliuit: Transyluaniam 
nimirum in eo quo est statu permanere debere, neque ulla vei 
leui ratione multo vero minus resignatione fortalitiorum im-
mutandam esse. Accedit etiam stipulationibus et promissis 
Turcarum saepe saepius faetis boc ipsum contrarium esse, 
quorum nonnisi sponsionibus et pactis nullo pacto variandis 
nos acquiescentes verbo nostro uicissim oblaciones fecimus. 
E t nihilominus per hocce factum in discrimen adducuntur 
non solum haec vniuersa, verum etiam vinculis pacis et foede-
ris reuulsis sacri Rontani imperii electores christianitatisque 
reges et principes, (quorum communibus impensis et militari 
robore. durantibus expeditionibus aperti belli praedictum for-
talitium recuperatum fuerat), cum periculo rerurn suarum id 
tollerare nolentes facile; adeoque necessariam ad talia con-
silia arripienda resolutionem sequuturi uidentur, vt iuribus et 
indemnitati suae quam optime prospiciatur. Haec itaque mo-
nita synceritati Yestrae tempestiue, pro suscepti regiminis 
nostri ratione, malo exinde sequi valenti remedia adhibenda 
esse cupiendo, intimare voluimus, vt pro negotii arduitate, 
difficultatibus et periculis accurate perpensis, adnitatur modis-
que omnibus intendat, vt christianitatis rebus et aequis prae-
tensionibus, debito loco per uos acceptis et habitis, id praeste-
tur, ne per neglectum aliquem tam violationis et infringendae 
pacis, quam etiam nouorum motuum et turbarum, dum alma 
pax firmo nexu obseruanda stabilitur et confirmatur, christia-
nitatis principibus causam et occasionem procurasse iudice-
mini. Super quo synceritatis Yestrae responsum expectaturi 
sumus. Eidemque benignitatem nostram clementer ofierimus. 
Dátum in arce nostra regia Pragensi die quarta mensis Septem-
bris, anno domini millesimo sexcentesimo decimo septimo. 

Matthias. m. p. T „ p Laurentius Ferenczly. m. p. 

Külczim: .Spectabili ac magnifico Gabrieli Bethlen etc. syncere 
nobis dilecto. 

Jegyzet. Hogy mit válaszolt Bethlen, arról 1. Pázmányhoz irt 
levelét oct. 23-ról Tört. T á r 1 8 8 1 . 2 9 8 . 1. Az erdélyi rendekhez irt 
hasonló levél megjelent Tört . Tá r 1 8 7 9 . 7 74. 1. 

(Cancellaria Trans.) 
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1617. nov . 1—10. 

A kolosvári országgyűlés okiratai, 

a) 

A n a g y s z o m b a t i b é k e m e g e r ő s í t é s e . 
Nos Gábriel Bethlen dei gratia princeps Transylvaniae, 

partium regni Hungáriáé dominus et Siculorum comes etc. 
Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, 
quibus expedit universis. Quod cum nos zelo christianae pie-
tatis, tam erga fideles subditos nostros, adeoque universos 
christiani nominis populos, eorumque publicam tranquilitatem 
et quietem, pia cura et sollicitudine semper ducti, quam etiam 
erga sacratissimam caesaream regiamque Majestatem domi-
num dominum nostrum clementissimum studio devotissimo 
ac syncera liumilique propensitate nos accomodare volentes, 
ad tollendas complanandasque etiam eas, quae nimirum post 
priorem inter Majestatem suam caesaream regiamque et nos, 
statusque itidem et ordines trium nationum regni nostri Tran-
sylvaniae in libera regiaque civitate Tyrnaviensi factam tra-
ctationem utrinque intervenerunt difficultates ac differentias, 
stabiliendamque amplius communem pacem et concordiam, cer-
tos fidelesnostroscommissariosinfrascriptosineandeni civitatem 
Tyrnaviensem denuo destinassemus, eandemque sacratissima 
caesarea regiaque Majestas certos pariter suos legatos desti-
nasset, sicque ab utraque parte cum assecuratoriis plenipo-
tentialibusque literis sufficienter instructi, ibidem comparen-
tes, eum in finem certas fecissent conclusiones, easque utrin-
que confirmandas in sese recepissent. Exhibuerunt proinde 
nobis debitoque modo et tempore praesentari fecerunt easdem 
iidem commissarii nostri authoritate nostra principali robo-
randas et confirmandas, tenoris subsequentis. Nos Petrus 
Pázmány stb. (Lásd Pray György: Gabrielis Bethlenii Prin-
cipatus Transsylvaniae stb. Tom. 1. 32—38. 1.) 

Post scripta, Quandoquidem terminus conventus Caro-
liensis praefixus brevis esse videtur, ideo si casu, quo inopinato 
ad festum s. Matthaei in articulis insertum, idem progressum 
suum sortiri posset, fiat matúra certificatio utrinque per prae-
sides commissionis, talisque terminus praeficiatur, ut quam-
primum fieri possit, conventus ipse procedat, juxtaque couclu-
sionem Tyrnaviensem negotia eo rejecta executioni manden-
tur. Et subscriptum erat seorsim hisce módis subsequentibus 
Petrus Pázmány archiepiscopus Strigoniensis m. p., Joannes 

a Molardt m. p., Ladislaus Pethe de Hetes m. p., Paulus Ap-
poni de Nagy Appon m. p. Item Sinion Pechy m. p., Stepha-
nus Fráter m. p., Michael Balassi m. p., Dávid Literati m. p. 

Nos itaque quibuS ex suscepto regiminis nostri officio 
nihil antiquius potiusque est, quam ut sopitis radicitusque vul-
sis quibusvis dissensionum fomentis, animi dissidentium volun-
tatesque invicem adversantes coalescant, quaeque ad cominu-
nem pacem ac tranquilitatem sancte ac pie conclusa sunt fir-
miter inviolabiliterque observentur, praeinsertos omnes arti-
culos inter nos statusque et ordines trium nationum regni 
nostri Transilvaniae et partium Hungáriáé eidem annexarum 
ac suam Majestatem sacratissimam per dictos commissarios 
nostros atque legatos praemisso modo conclusos et praesenti-
bus hisce literis nostris de verbo ad verbum insertos, omnia-
que et singula in eisdem contenta ex certa nostra scientia, 
animoque bene deliberato approbamus, ratificamus et confir-
mamus. Promittentes nostro successorumque nostrorum legi-
timorum Transylvaniae principum nomine in verbo nostro 
principali, ac bona fide mediante, quod praeinsertos articulos 
et conclusiones, omniaque et singula in iisdem contenta tam 
nos ipsi sancte et inviolabiliter semper observabimus quam 
per subditos nostros universim et alios quorum intererit obser-
vari faciemus, atque ad observationem eorum omnium etiam 
successores nostros legitimos Transylvaniae principes obliga-
tos esse volumus in perpetuum. In cujus rei fidem ac testimo-
nium praesentes hasce literas nostras, quas manu nostra sub-
scripsimus ac sigillo nostro munivimus, praedeclaratae sacra-
tissimae caesareae regiaeque Majestati, eiusque successoribus 
legitimis, dandas duximus et concedendas. Dátum in civitate 
nostra Colosvar, die octava mensis Novembris, anno domini 
millessimo sexcentesimo decimo septimo. 

Gábriel Bethlen m. p. 
Simon Pechy 

cancellarius m. p. 
(Egykorú másolata a magyar kir. országos levéltárban. Tract . Publ . 

Fasc. 1, Nr. 56.) 

b) 

Törvények. 

Nos Gábriel Betthlen dei gratia princeps Transsilvaniae 
partium regni Hungáriáé dominus et Siculorum comes etc. 
Memoriae commendamus tenore praesentium significantes qui-
bus expedit universis, quod íideles nostri universi status et 

ordines trium nationum regni Transsilvaniae et partium Hun-
gáriáé eidem annexarum in partiali eorum conuentu eisdem ad 
primum diem mensis Nouembris anni millessimi sexcentesimi 
decimi septimi praesentis indicto in ciuitate nostra Coloswar 
congregati, exhibuerunt nobis et praesentauerunt certos quos-
dam infrascriptos articulos vnanimi consensu conclusos. Sup-
plicantes nobis humillime, ut nos eos omnes et singulos arti-
culos omniaque et singula in eisdem contenta ratos gratos et 
accepta habentes, clementer acceptare, ratificare et confirmare, 
atque tam nos ipsi observare, quam per alios quorum interest 
seu intererit obseruari facere dignaremur, quorum quidem 
articulorum tenor talis est.